UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

Katolická teologická fakulta

Karel BEJČEK

PORTRÉT KARDINÁLA KARLA KAŠPARA

Diplomová práce

Vedoucí bakalářské práce: PhDr Tomáš Petráček Ph.D.

PRAHA 2006

Děkuji vedoucímu diplomové práce PhDr. Tomáši Petráčkovi Ph.D. za dobré vedení a pomoc při vypracovávání této práce. Taktéž za pomoc a slova povzbuzení děkuji vedoucímu historického semináře PhDr. Petru Kubínovi Ph.D. a kolegům-studentům, účastníkům historického semináře.

006

Prohlašuji, že jsem diplomovou práci vypracoval samostatně a v seznamu pramenů a literatury uvedl veškeré informační zdroje, které jsem použil.

Karel Bejček

1. ÚVOD

V bakalářské práci a nyní i v diplomové práci se zabývám postavou význačného církevního představitele Karla kardinála Kašpara, arcibiskupa pražského. V nabídce bakalářských prací fakulty bylo téma z oboru historického: „Portrét arcibiskupa Karla Kašpara“. Tehdy jsem zpracoval částečně jeho kněžskou a hlavně jeho biskupskou činnost. Tato diplomová práce rozšiřuje předchozí práci na celé působení kardinála Kašpara. Proč jsem si vybral právě jeho? To jméno vysokého církevního představitele se mi zdálo povědomé. Na otázku kdo to byl Karel Kašpar jsem v tu chvíli nedokázal odpovědět, ale připomínala se mi slova spisovatel, Amerika a také katedrála Ducha sv. v Hradci Králové. Mimochodem Hradec Králové je město kde již více jak 50 let žiji. První podrobnější informace jsem našel v knize *Biskupové královéhradečtí*.¹ Karel Boromejský Kašpar, byl diecézním biskupem v Hradci Králové a to od roku 1921 do roku 1931. Nastoupil po biskupovi Josefovi Doubravovi a v roce 1931 odešel do Prahy na stolec arcibiskupský a později, v roce 1935 byl jmenován kardinálem, prvním v Československé republice.

Jako dítě jsem četl hodně cestopisy a kardinál Karel Kašpar napsal knihu o své cestě do Ameriky v roce 1926.² A důvod mého zaujetí tímto církevním představitelem byl na světě - zasunutá vzpomínka z dětství, kdy jsem jeho knihu o cestě do Ameriky četl. Také jsem se ptal přátel z farnosti u katedrály Ducha svatého v Hradci Králové na to, co o něm ví jako o biskupovi, odpovědi byly velmi stručné, prakticky nic jsem se nedověděl. Spíš několik informací směřovalo k jeho církevní hodnosti kardinála. Ukazuje se, že čas je neúprosný, letos uplyne 65 let od jeho smrti a kardinál Kašpar je téměř zapomenut.

Kdo to byl, jakou cestou na biskupství a později na stolec arcibiskupa arcidiecéze pražské prošel, jaký to byl kněz, jaká byla jeho spisovatelská činnost, jak působil na vysokých místech a také jakým byl člověkem? Od jeho příchodu ze studií do Čech uplynulo více jak sto let a od jeho smrti už šedesát pět let – doba jednoho lidského života. Co se dá dnes o něm dozvědět, jak ho dnes vidět? Jak ho můžeme dnes hod-

¹Jindřich FRANCEK, Jan JAKL, *Biskupové královéhradečtí*, Hradec Králové 1990.

²Karel KAŠPAR, *Cesta prvního českého biskupa do Ameriky, (u příležitosti XXVIII. Mezinárodního eucharistického kongresu v Chicagu)*, Hradec Králové 1927.

notit, jako člověka, biskupa ? Vždyť naše doba má jiné oči, jiné chápání. Nedalo se nic jiného dělat, než začít po útržcích času pátrat.

Původně jsem chtěl pracovat na celém životopise. Na doporučení mého tehdejšího konzultanta, jsem se v bakalářské práci věnoval především době působení biskupa Karla Kašpara v Hradci Králové, tedy od roku 1921 do roku 1931, ale nemohl jsem opominout i stručný náhled do jeho dalšího života, od narození až po jmenování biskupem. Bakalářská práce končí jeho jmenováním arcibiskupem pražským. Ve studiu na Katolické teologické fakultě jsem pokračoval v magisterském kurzu a téma mé diplomní práce je opět, jak jinak arcibiskup, kardinál Karel Kašpar a nyní už v celé době jeho působení od studií, přes biskupství královéhradecké až po jeho funkci arcibiskupa pražského, kardinála římsko-katolické církve. Původní práce byla v mnohém doplněna a pozměněna tak jak se podařilo najít některé nové, doplňující informace. Úplně nové jsou všechny části této práce týkající se jeho působení jako arcibiskupa a kardinála, tedy let 1932 až 1941 kdy Karel Kašpar po delší nemoci ve věku 71 let umírá.

notit, jako člověka, biskupa ? Vždyť naše doba má jiné oči, jiné chápání. Nedalo se nic jiného dělat, než začít po útrzcích času pátrat.

Původně jsem chtěl pracovat na celém životopise. Na doporučení mého tehdejšího konzultanta, jsem se v bakalářské práci věnoval především době působení biskupa Karla Kašpara v Hradci Králové, tedy od roku 1921 do roku 1931, ale nemohl jsem opominout i stručný náhled do jeho dalšího života, od narození až po jmenování biskupem. Bakalářská práce končí jeho jmenováním arcibiskupem pražským. Ve studiu na Katolické teologické fakultě jsem pokračoval v magisterském kurzu a téma mé diplomní práce je opět, jak jinak arcibiskup, kardinál Karel Kašpar a nyní už v celé době jeho působení od studií, přes biskupství královéhradecké až po jeho funkci arcibiskupa pražského, kardinála římsko-katolické církve. Původní práce byla v mnohém doplněna a pozměněna tak jak se podařilo najít některé nové, doplňující informace. Úplně nové jsou všechny části této práce týkající se jeho působení jako arcibiskupa a kardinála, tedy let 1932 až 1941 kdy Karel Kašpar po delší nemoci ve věku 71 let umírá.

2. PRAMENY A LITERATURA - ZHODNOCENÍ

Hned na počátku je nutno říci, že je málo pramenů jako zdrojů informací o kardinálu Kašparovi. Nabízelo se více zdrojů informací z literatury a periodik. Dá se jich tam najít dosti, ovšem většinou pochází z jednoho zdroje a tisk většinou píše tendenčně, ubírá či přidává. V monografiích a periodicích se asi už nic nového nedá zjistit, mají pravděpodobně jeden zdroj.³ Dovědět se více o kardinálu Kašparovi, znamená dostat se k archivním materiálům, které jsou důležitým zdrojem-pramenem. Určitě bude mnohá informace ve Vatikánských archivech, případně ve Vídni. Ovšem dostupnost těchto materiálů je nemožná nebo velmi obtížná. Pro tuto práci by měl velký význam archiv biskupa Karla Kašpara uložený jako součást tajného archivu královéhradeckého biskupství, ovšem ten je nedostupný. Dále jsem hledal v Národním archivu v Praze, archivu Masarykova ústavu AV v Praze a městském archivu v Hradci Králové.

Podívejme se jak hledání ve všech zdrojích probíhalo. Jsou to různé životopisy napsané o kardinálu Kašparovi, většinou jako součást většího díla. Knihy napsané jím samým ať už to jsou odborné práce nebo jeho cestopisy a další knihy jím napsané. Dalším zdrojem jsou periodika té doby. Také jsem hovořil s více lidmi, s jedním pamětníkem a historiky kteří se biskupem zabývali z různých důvodů. Nikdo z nich, ale nepracoval komplexně na životopise kardinála. Hledání informací začalo na internetu – na stránkách pražské arcidiecéze⁴ a mnohých jiných. Hned poté i v knihovně KTF UK a ve Státní vědecké knihovně v Hradci Králové. Dále jsem navštívil Centrální katolickou knihovnu v Praze, Národní knihovnu v Praze - Klementinu a knihovnu periodik Národního muzea v Praze. Pátral jsem v Národním archivu v Praze, Masarykově ústavu AV v Praze a v archivu Hlavního města Prahy. V Hradci Králové jsem dále navštívil knihovnu městského muzea a jeho historické oddělení, kde jsem hovořil s odbornými pracovníky. Navštívil jsem okresní archiv v Hradci Králové, hledal jsem i ve farní knihovně farnosti Duch sv. v Hradci Králové a i v nové biskupské knihovně v Adalbertinu – pastoračním středisku v Hradci Králové, která je ve stadiu zrodu a po svém nedávném otevření zpracovává fondy - proto není

³ Jsou to dvě práce Antonína PODLAHY:


[…]


²³⁵ *Volná myšlenka* v č.43,50, 1931 se přidala k obhájčům prof. Kordače a psala různé heslovité informace, jako: „*Co Kordač zachránil, to Kašpar zničil*“. Charakterizuje Kašpara jako člověka žijícího blaženě mimo svůj čas, nevěšmající ho si bídy, hodnostáře s malou duševní potencií, inu zapřeli by sami sebe, kdyby tak nepsali.

konzultoval, svědčí o tom i jeho časté návštěvy Říma a snaha plnit to co Řím požadoval (Katolická akce atp.).

Za okupace zůstal dál vlastencem i když Československo z hlediska církve odsoudil, po celý život byl Čechem a dokázal to během svého kněžského, arcibiskupského působení vícekrát. Pomáhal protektorátní vládě v nespolupráci s okupanty a církev bránil, jak jen to šlo. Pro okupačními úřady byl nepohodlnou, podezřelou osobou a byl jimi sledován. Ovšem už měl vyšší věk a byl nemocný a už asi nemohl dělat víc. Hodnocení toho co v té těžké době okupace pro církev a lidi kolem sebe udělal dnes chybí.

Byl velmi vzdělaným odborníkem obojího práva,²³⁶ vynikal i v dogmatice a dalších vědeckých disciplínách. Uměl se domluvit ve více jazycích. Prošel mnohými funkcemi v řídicí činnosti církve a v jejím učitelském úřadu. Napsal mnoho odborných článků, především z oborů církevního práva. Ty byly uveřejněny v časopisu Katolického duchovenstva, časopisu, který dnes nemá obdoby, což je škoda. Dnes chybí jejich recepce, nikdo z literárních kritiků se jím nezabýval a chybí i zhodnocení jak odborných prací, tak i populárních knih, které byly čteny především věřícími a pro ně určeny. Rád byl na veřejnosti, zúčastnil se mnoha církevních akcí a také je podporoval. S lidmi velmi rád hovořil a tím si je získával. Pro veřejnost konal přednášky o svých cestách. Jako cestovatel byl velmi přesný ve svých popisech krajin, událostí a lidí, dá se říci až puntičkářský. Jeho cestopisy podávají barevný obraz zemí té doby a jsou čtivé, nejde o suché popisy krajin a událostí.

Jako biskup a arcibiskup vždy církev chránil a hledal její prospěch ve státě. Arcibiskupské místo mu přineslo nutnost zajímat se více o politiku, ekonomii a hledat konsenzus v mnoha otázkách, které přinášela měnící se doba. Při své činnosti často narážel a měl dosti odpůrců ve státě a i v církvi. Byl to důsledný obhájce kuriální politiky. Jako kardinál už působil víceméně reprezentačně. Jeho občanský původ posiloval jeho kardinálskou popularitu. Rád se účastnil národně vlasteneckých akcí a

²³⁶ Podle informace biskupského kancléře, církevního soudce Mons.J. Růta z diecéze kh. Karel Kašpar

byl nejlepším církevním právníkem v letech dvacátých.

rád měl na nich projevy. Běh událostí byl natolik silný, že československý kardinál neměl možnost ho nějak více ovlivňovat. Také vyšší věk a onemocnění působilo proti němu a zřejmě i tlak odpůrců jeho politiky ho brzdil.

K tomu všemu je nutno dodat následující, nesmí se zapomenout, že vyrůstal a byl vychován v Římě na konci IX. století a byl vzdělán jako právník, vychován jako římský klerik, člověk přísně dbalý církevních zákonů a norem. Sám byl dosti konzervativní v dodržování norem života, tak jak byl zvyklý a neustupoval. Měnila se doba, měnili se lidé a i život sám. Dnes by se z hlediska současného pohledu na církve a to co a jak má dělat, některé jeho kroky hodnotily jinak. Ovšem, proměřovat dnešní dobou dobu minulou nejde.

V týdeníku lidové strany Štít²³⁷ byla po jeho smrti jedna stránka věnována vzpomínkám na Karla Kašpara a z ní lze ocitovat dvě věty:

„ Šel ve jménu Páně k cíli vytčenému jistě a důsledně“.

„ Měl vlídný úsměv a laskavé slovo“.

²³⁷ Štít č.17, 24.4.1941.

8. ZÁVĚR

Rozlučme se s Karlem Kašparem, biskupem královéhradeckým, arcibiskupem pražským, kardinálem a člověkem. Tento portrét je pokusem ukázat ho jaký asi byl a to jako vysoký církevní představitel a jako člověk. Z prostudovaných materiálů, především periodik a monografií se dají získat mnohé informace, ale pro sestavení objektivního a přesného pohledu je to uboze málo. Archivní materiály, které jsou schopné přinést informace jdoucí do hloubky času a žíci více o posuzované osobě chybí. Dostupné archivy mají jen útržky minulého času. Opravdu důrazně lze napsat jak citelně chybí možnost nahlédnout do jeho osobního archivu, který je uložen v archivu biskupství královéhradeckého. Nemohu se ubránit subjektivnímu dojmu, že nad jeho působením je jakýsi stín mlčení, oproti jiným postavám historie církve. Proč? Lze doufat že v budoucnu bude archiv otevřen a pak se někdo další, může pokusit o lepší sestavení nového portrétu.

Dovolte mi malé osobní zamyšlení. Nad Karlem Kašparem jsem strávil dlouhý čas, s prací na portrétu jsem začal na podzim roku 2002. Mám za sebou spoustu hodin strávených v knihovnách, archívech, jen těch cest na historické semináře, konané na KTF, co bylo. Nelituji, naopak, jsem vděčný za možnost poznat práci historiků, je to velké dobrodružství. Přinášelo to starosti a mnohé poučení. Setkával jsem se s lidmi, které bych jinak nepotkal. Je to pro mne veliká radost. Děkuji Pánu, že jsem mohl po této cestě chvíli kráčet.