Oponent:Petr Kubín

Karel Bejček: Portrét kardinála Karla Kašpara, Praha 2006, 101 stran + přílohy

Posudek oponenta:

Karel Bejček se rozhodl pokračovat v diplomové práci na portrétu kardinála Karla Kašpara, který rozpracoval v předchozí bakalářské práci. Zatímco v ní zpracoval pouze období do roku 1931, tedy především jeho působení jako biskupa královéhradeckého, nyní v diplomové práci se soustředil na vrcholnou a současně závěrečnou fázi Kašpara života na arcibiskupském stolci v Praze. K vyhotovení historického portrétu navštívil sobě dostupné archivy a knihovny, z nichž se snažil vytěžit maximum. Uzavřeny mu zůstal z jazykových i finančních důvodů archivy ve Vídni a Římě. S potěšením mohu konstatovat, že diplomová práce je oproti bakalářské nejen kvantitativně, ale především kvalitativně na vyšší úrovni. Je vidět, že dlouhodobé úsilí zde přineslo své plody, Karel Bejček mohl delší dobu přemýšlet o svém hrdinovi a mohl jej tak představit jako normálního člověka. Podařilo se mu oprostít se od lesku vysokého preláta a klást si otázky po skutečných motivacích jeho jednání. Osobnost kardinála není jednoznačná, podezřelý je jeho nástup na pražský trůn, nesympatické jsou byrokratické rysy jeho osobnosti a konečně i jeho odmítavé postoje k první republice po Mnichovu. To vše diplomant poctivě rozebírá, Kašpara však nevidí černě, naopak si váží jeho vzdělání, jazykových schopností, literární činnosti a pracovitosti.

V překládané práci se objevují drobné chyby: sborník o Pražském arcibiskupství je doveden až do roku 1994 (s. 9), německá teologická fakulta i seminář existovaly v Praze samozřejmě už před Protektorátem (s. 61). Také poněkud nevhodně působí neorganické vložení biskupské chronologie Kašpara života doprostřed diplomové práce (s. 39-45.)

Vhodným doplňkem jsou naopak fotografie kardinála Kašpara a další drobné přílohy v závěru.

Práci jsem četl s potěšením, rád ji doporučuji k obhajobě s hodnocením **e m i n e n t e r**.

V Praze dne 19. května 2006

.....
podpis oponenta bakalářské práce